
米原市乗合タクシー
まいちゃん号・まいちゃんバス

利用案内
＜令和４年４月１日　概要版＞

※�米原市乗合タクシーの概要や、令和２年 10月以降の主な見直し内容を
まとめた概要版です。（令和２年 10月１日版と併せてご覧ください。）

＜主な見直し内容＞
　　令和４年４月から	 利用料金の改定
	 回数券等の廃止（割引パスポートの交付）
	 運行エリアの変更（地域間料金の変更）
　　令和３年 10月から	 インターネット予約開始
	 運行時刻の変更
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米原市乗合タクシーの概要米原市乗合タクシーの概要
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利用方法利用方法

【まいちゃん号（区域運行）】
　運行区域：米原市全域
　車　　両：小型タクシー（乗客４人）
　運 行 日：年中無休
　運行時間：６時から 19時 30分
　　　　　　（30分間隔 ※一部エリア除く）

【まいちゃんバス（定時定路線運行）】
　運行区間：近江長岡駅　 甲津原
　車　　両：10人乗りワゴン（乗客９人）
　運 行 日：平日（盆・年末年始除く）
　運行時間：７時台から 16時台まで
　　　　　　（３往復／日運行）

【まいちゃん号】
　要予約　TEL：０７４９－５２－８２００
　□利用者氏名、電話番号
　□利用する停留所名と番号
　□利用する便の時刻
　□利用人数など

★インターネット予約を
　ご活用ください！

【まいちゃんバス】
　予約不要
　※�乗車時に、降車する停留所を乗務員に
お伝えください。

まいちゃん号の留意事項
●�運行時刻の１時間前まで予約を。（朝９時までの
便は前日 21時までに。）
●�他の利用者と乗合となる場合、配車・到着時刻が
変動します。時間に余裕をもったご利用をお願い
します。
●�時間帯により予約センターが混み合うため、前日
予約をお勧めします。

利用料金（令和４年４月から以下の料金に改定します。）
【まいちゃん号・まいちゃんバス】
●おとな　　　　８００円
●こども　　　　４００円
●障がい者等　　４００円

※乳児は無料
※�幼児（１歳以上未就学児）は、同伴するおとな１人につき
２人まで無料（３人目からこども料金）
※�障がい者等とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者
手帳の交付を受けている方、または児童養護施設や知的障
害児施設などを利用されている方およびその介添人

市民等割引パスポート（利用料金を割引）
令和４年４月から回数券等の乗車券類を廃止し、代わって市民や市内通勤通学者を
対象に、市民等割引パスポートを交付します。（パスポート交付は無料）

【対象者と利用料金】
　おとな（市内通勤者含む）	 ８００円　⇒５００円
　高齢者（満 70歳以上）	 ８００円　⇒３００円
　中学生・高校生（市内通学者含む）	８００円　⇒３００円
　妊婦等	 ８００円　⇒３００円
　こども	 ４００円　⇒２５０円
　障がい者等	 ４００円　⇒１５０円
　※介添人は、障がい者等１人につき１人まで障がい者等と同額

【利用方法】
　①車内での支払い時に割引パスポートを提示してください。
　②上記の割引後の料金を現金でお支払いください。（つり銭のないようお願いします。）

【申請方法】
　・�市役所各窓口（本庁舎、山東支所、市民自治センター、行政サービスセンター）で申請できます。
申請には対象者区分の確認ができる書類が必要となります。

　・電子メールや郵送でも申請可能です。
　・申請書類は市公式ウェブサイトからダウンロードできます。
　・高齢者、おとな（市内）、中学生、こども区分の方については、
　　電話での申請も可能です。（証明書類は不要）

【有効期限（更新時期）】
　・割引パスポートに記載（例：「高齢者」３年度後の誕生月の末日）

【のりあい利用割引・まいちゃんバス利用割引】
　・�のりあい利用（２人以上で利用予約、かつ、利用時にのりあい利用であることを伝える）の場合は、
割引パスポートの提示によりさらに半額に割引となります。（障がい者等除く）

　・まいちゃんバスの料金は、割引パスポート提示のみでのりあい利用の場合と同じ料金となります。

※�お手元に残っている回数券・の
りあい券は、これまでと同様に
使用できます。（回数券等の販
売は令和４年３月末で終了）

予約サイトＱＲコード

割引後の料金

※�上記は、市民等割引パスポートを
所持していない場合の料金

新

①�料金改定前と同程度の
料金に割引
②�回数券のように購入の
必要がない
③有効期間が長い

【メリット】

割引パスポートの
申請をお忘れなく！！

※�利用をキャンセル
する際は速やかに
連絡を !
　（電話･予約サイト）

市公式ウェブサイト
ＱＲコード

（申請書類はこちらから）
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山東共通 2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

3,200円
(4区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

800円
(1区間)

1,600円
(2区間)

1,600円
(2区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

1,600円
(2区間) ―

伊吹共通 2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

3,200円
(4区間)

3,200円
(4区間)

2,400円
(3区間)

1,600円
(2区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

1,600円
(2区間) ―

大原 2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

3,200円
(4区間)

3,200円
(4区間)

2,400円
(3区間)

1,600円
(2区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

1,600円
(2区間) ―

山東西 1,600円
(2区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

1,600円
(2区間)

800円
(1区間)

1,600円
(2区間)

800円
(1区間)

1,600円
(2区間)

1,600円
(2区間)

800円
(1区間) ―

弥高・藤川 3,200円
(4区間)

3,200円
(4区間)

3,200円
(4区間)

3,200円
(4区間)

3,200円
(4区間)

1,600円
(2区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

3,200円
(4区間)

2,400円
(3区間)

800円
(1区間)

杉澤・柏原 2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

800円
(1区間)

2,400円
(3区間)

1,600円
(2区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間)

800円
(1区間)

東草野 4,000円
(5区間)

4,000円
(5区間)

4,800円
(6区間)

4,800円
(6区間)

4,000円
(5区間)

3,200円
(4区間)

4,000円
(5区間)

3,200円
(4区間)

3,200円
(4区間)

4,000円
(5区間)

3,200円
(4区間) ―

上板並・小泉 3,200円
(4区間) ― 4,000円

(5区間)
4,000円
(5区間)

3,200円
(4区間)

2,400円
(3区間)

3,200円
(4区間)

2,400円
(3区間)

2,400円
(3区間) ― 2,400円

(3区間) ―

【制度全般に関すること】
　米原市自治協働課� TEL：０７４９－５３－５１１１
� FAX：０７４９－５３－５１３８

【運行・予約に関すること】
　近江タクシー（株）� TEL：０７４９－５２－８２００
� FAX：０７４９－６４－１１５８

まいちゃん号・まいちゃんバ
スの詳しい情報は、こちらで
ご確認ください。
（米原市公式ウェブサイト内）

まいちゃん号時刻表

まいちゃんバス時刻表

停留所

地域間料金表　西地域と東地域をまたぐ場合の利用料金

乗合タクシー
運行エリア全体図【西地域・東地域（伊吹北部を除く）】

【東地域（伊吹北部）】
＜平日＞

＜平日＞

＜土日祝＞

【関ケ原エリア】
7:00 から 10:00 まで１時間
間隔で運行

各エリア（伊吹北部と関ヶ原エリアを除く）

 6:00 から 19:30 まで30分間隔で運行

市公式ウェブサイトＱＲコード

（※）は予約不要のまいちゃんバスの運行時刻

※市民等割引パスポートを所持している場合は、割引料金に区間数を乗じた額となります。
※利用する停留所が含まれるエリアが交わる欄の料金をご確認ください。
※�一般停留所（黄色停留所）間の利用はできません。（乗降場所のいずれか、または両方が共通停留所（赤色停留所）の場合のみ利
用できます。）

市外へ行きたいときは（市外連携利用）

市内に５００か所以上の停留所があります。詳しい場所は、
パンフレット（令和２年 10月 1日改定）または市公式ウェ
ブサイトでご確認ください。（※最新情報は市公式ウェブサ
イトで）

市の境界に設置した市外連携停留所（1～ 12）で、一旦ま
いちゃん号の料金を精算し、そこから一般タクシーとして
市外の目的地まで行くことができます。
まいちゃん号の予約の際に申し出てください。（市外では通
常のタクシー料金が必要です。）

タクシー助成券（乗合タクシーと連携したタクシー利用助成）
【対象者】�●障がい者等�●高齢者（満75歳以上）�●高校生（市

内通学者含む）�●妊婦等
【助成額】８，０００円（交付は年度に１回）
�※�市役所各窓口で申請してください。（対象者であることが
確認できる身分証明書や障害者手帳などが必要です。）

�※�市民等割引パスポートの申請または交付を受けているこ
とが必要です。

�※令和４年４月から、助成額は 8,000 円となります。
�※�令和４年４月から、まいちゃん号の支払いに使用するこ
とはできません。（一般タクシーのみ対象）

東草野エリア
上板並 ･小泉エリア

近江長岡駅発 甲津原発
6:00 6:30
― （※）7:40

（※）8:45 ―
― （※）9:45
11:00 11:30

（※）12:44 ―
― （※）13:55

（※）15:27 ―
― 16:30
17:00 17:30
18:00 18:30
19:00 19:30

近江長岡駅発 甲津原発
― 7:40
8:45 ―
― 9:45
12:44 ―
― 13:55
15:27 ―

東草野エリア
上板並 ･小泉エリア

近江長岡駅発 甲津原発

6:00から19:00
まで１時間間隔
で運行

6:30から19:30
まで 1時間間隔
で運行

問い合わせ先

！ご注意ください！
※�令和４年４月からの料金
改定に伴い、地域間料金
も改定となります。
※�令和４年４月から、山東
伊吹共通エリアが、山東
共通エリアと伊吹共通エ
リアに分割となり、これ
に伴い地域間料金が一部
変更となっています。
　�また、分割後の２エリア
の停留所名も変更となり
ます。（山東共通●●、
伊吹共通●●）


