利用料金(令和4年4月から以下の料金に改定します。)

【まいちゃん号・まいちゃんバス】

●おとな

800円 ※乳児は無料

こども 400円 ※幼児(1歳以上未就学児)は、同伴するおとな1人につき

400円 ●障がい者等

※上記は、市民等割引パスポートを 所持していない場合の料金

2人まで無料(3人目からこども料金)

※障がい者等とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者 手帳の交付を受けている方、または児童養護施設や知的障 害児施設などを利用されている方およびその介添人

市民等割引パスポート(利用料金を割引)

申請をお忘れなく!!

令和4年4月から回数券等の乗車券類を廃止し、代わって市民や市内通勤通学者を 対象に、市民等割引パスポートを交付します。(パスポート交付は無料)

【対象者と利用料金】

割引後の料金 おとな(市内通勤者含む) 800円 ⇒ 500円 高齢者(満70歳以上) 800円 ⇒ 300円 中学生・高校生(市内通学者含む) 800円 ⇒ 300円 800円 ⇒ 300円 妊婦等 こども 400円 **⇒ 250円 瞳がい者等** 400円 ⇒ 150円

※介添人は、障がい者等1人につき1人まで障がい者等と同額

【メリット】

①料金改定前と同程度の 料金に割引

②回数券のように購入の 必要がない

③有効期間が長い

※お手元に残っている回数券・の りあい券は、これまでと同様に 使用できます。(回数券等の販 売は令和4年3月末で終了)

市公式ウェブサイト

QRコード

(申請書類はこちらから)

【利用方法】

①車内での支払い時に割引パスポートを提示してください。

②上記の割引後の料金を現金でお支払いください。(つり銭のないようお願いします。)

【申請方法】

- ・市役所各窓口(本庁舎、山東支所、市民自治センター、行政サービスセンター)で申請できます。 申請には対象者区分の確認ができる書類が必要となります。
- ・電子メールや郵送でも申請可能です。
- ・申請書類は市公式ウェブサイトからダウンロードできます。
- ・高齢者、おとな(市内)、中学生、こども区分の方については、 電話での申請も可能です。(証明書類は不要)

【有効期限(更新時期)】

・割引パスポートに記載(例:「高齢者」3年度後の誕生月の末日)

【のりあい利用割引・まいちゃんバス利用割引】

- ・のりあい利用(2人以上で利用予約、かつ、利用時にのりあい利用であることを伝える)の場合は、 割引パスポートの提示によりさらに半額に割引となります。(障がい者等除く)
- ・まいちゃんバスの料金は、割引パスポート提示のみでのりあい利用の場合と同じ料金となります。

米原市**米原市乗合タクシー** まいちゃん号。まいちゃんバス





<令和4年4月1日 概要版>

※米原市乗合タクシーの概要や、令和2年10月以降の主な見直し内容を まとめた概要版です。(令和2年10月1日版と併せてご覧ください。)

く主な見直し内容>

利用料金の改定 令和4年4月から

回数券等の廃止(割引パスポートの交付)

運行エリアの変更(地域間料金の変更)

令和3年10月から インターネット予約開始

運行時刻の変更

米原市乗合タクシ三の概要

【まいちゃん号(区域運行)】

運行区域:米原市全域

車 両:小型タクシー(乗客4人)

運 行 日:年中無休

運行時間: 6時から19時30分

(30分間隔 ※一部エリア除く)

【まいちゃんバス (定時定路線運行)】

運行区間:近江長岡駅↔甲津原

両:10人乗りワゴン(乗客9人) 運 行 日:平日(盆・年末年始除く) 運行時間: 7時台から 16 時台まで

(3往復/日運行)

利用方法

【まいちゃん号】

要予約 TEL:0749-52-8200

- □利用者氏名、電話番号
- □利用する停留所名と番号
- □利用する便の時刻
- □利用人数など

※利用をキャンセル する際は速やかに 連絡を! (電話・予約サイト)



★インターネット予約を

ご活用ください!

【まいちゃんバス】 予約不要

※乗車時に、降車する停留所を乗務員に お伝えください。

まいちゃん号の留意事項

- ●運行時刻の1時間前まで予約を。(朝9時までの 便は前日 21 時までに。)
- ●他の利用者と乗合となる場合、配車・到着時刻が 変動します。時間に余裕をもったご利用をお願い
- ●時間帯により予約センターが混み合うため、前日 予約をお勧めします。



まいちゃん号時刻表

【西地域・東地域(伊吹北部を除く)】

各エリア(伊吹北部と関ヶ原エリアを除く)

6:00 から 19:30 まで30分間隔で運行

【東地域 (伊吹北部)】

<平日>

東草野 上板並・/						
近江長岡駅発	甲津原発					
6:00	6:30					
	(※) 7:40					
(%) 8:45	_					
	(※) 9:45					
11:00	11:30					
(%) 12:44	_					
	(%) 13:55					
(※) 15:27	_					
_	16:30					
17:00	17:30 18:30					
18:00						
19:00	19:30					

(※) は予約不要のまいちゃんバスの運行時刻

<土日祝>

東草野エリア									
上板並・小泉エリア									
近江長岡駅発	甲津原発								
6:00から19:00	6:30か	519:30							
まで1時間間隔	まで1	時間間隔							
 で運行	で運行								
I	I								

【関ケ原エリア】

7:00 から 10:00 まで 1 時間 間隔で運行

まいちゃんバス時刻表

<平日>

近江長岡駅発	甲津原発					
_	7:40					
8:45	_					
_	9:45					
12:44	_					
_	13:55					
15:27	_					

問い合わせ先

【制度全般に関すること】

米原市自治協働課 TEL: 0749-53-5111

FAX: 0749-53-5138

【運行・予約に関すること】

近江タクシー(株) TEL:0749-52-8200

FAX: 0749-64-1158

西地域 !ご注意ください! ※令和4年4月からの料金 改定に伴い、地域間料金 も改定となります。 ※令和4年4月から、山東 伊吹共通エリアが、山東 共通エリアと伊吹共通エ

乗合タクシー

運行エリア全体図

まいちゃん号・まいちゃんバ スの詳しい情報は、こちらで ご確認ください。 (米原市公式ウェブサイト内)

市公式ウェブサイトQRコード

リアに分割となり、これ

に伴い地域間料金が一部

また、分割後の2エリア

の停留所名も変更となり

ます。(山東共通●●、

伊吹共通●●)

変更となっています。

停留所

東地域

市内に500か所以上の停留所があります。詳しい場所は、 パンフレット (令和2年10月1日改定) または市公式ウェ ブサイトでご確認ください。(※最新情報は市公式ウェブサ イトで)

市外へ行きたいときは(市外連携利用)

市の境界に設置した市外連携停留所(1~12)で、一旦ま いちゃん号の料金を精算し、そこから一般タクシーとして 市外の目的地まで行くことができます。

まいちゃん号の予約の際に申し出てください。(市外では通 常のタクシー料金が必要です。)

タクシー助成券(乗合タクシーと連携したタクシー利用助成)

【対象者】●障がい者等●高齢者(満75歳以上)●高校生(市 内通学者含む) ●妊婦等

【助成額】8,000円(交付は年度に1回)

※市役所各窓口で申請してください。(対象者であることが 確認できる身分証明書や障害者手帳などが必要です。)

※市民等割引パスポートの申請または交付を受けているこ とが必要です。

※令和4年4月から、助成額は8,000円となります。

※令和4年4月から、まいちゃん号の支払いに使用するこ とはできません。(一般タクシーのみ対象)

地域間料金表 西地域と東地域をまたぐ場合の利用料金

※市民等割引パスポートを所持している場合は、割引料金に区間数を乗じた額となります。 ※利用する停留所が含まれるエリアが交わる欄の料金をご確認ください。

※一般停留所(黄色停留所)間の利用はできません。(乗降場所のいずれか、または両方が共通停留所(赤色停留所)の場合のみ利

	地	域 名	西 地 域								関			
	1	エリア名	米原共通	朝妻筑摩	磯	入 江	梅米原原	醒息井鄉	近江共通	岩西円倉脇寺倉	長舟沢崎	世飯継	日 光 う 和 田	関ヶ原共通
		山東共通	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	3,200円 (4区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	800円 (1区間)	1,600円 (2区間)	1,600円 (2区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	1,600円 (2区間)	_
		伊吹共通	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	3,200円 (4区間)	3,200円 (4区間)	2,400円 (3区間)	1,600円 (2区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	1,600円 (2区間)	_
		大原	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	3,200円 (4区間)	3,200円 (4区間)	2,400円 (3区間)	1,600円 (2区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	1,600円 (2区間)	_
	東地	山東西	1,600円 (2区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	1,600円 (2区間)	800円 (1区間)	1,600円 (2区間)	800円 (1区間)	1,600円 (2区間)	1,600円 (2区間)	800円 (1区間)	_
	地域	弥高•藤川	3,200円 (4区間)	3,200円 (4区間)	3,200円 (4区間)	3,200円 (4区間)	3,200円 (4区間)	1,600円 (2区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	3,200円 (4区間)	2,400円 (3区間)	800円 (1区間)
		杉澤•柏原	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	800円 (1区間)	2,400円 (3区間)	1,600円 (2区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	800円 (1区間)
		東草野	4,000円 (5区間)	4,000円 (5区間)	4,800円 (6区間)	4,800円 (6区間)	4,000円 (5区間)	3,200円 (4区間)	4,000円 (5区間)	3,200円 (4区間)	3,200円 (4区間)	4,000円 (5区間)	3,200円 (4区間)	_
		上板並・小泉	3,200円 (4区間)	_	4,000円 (5区間)	4,000円 (5区間)	3,200円 (4区間)	2,400円 (3区間)	3,200円 (4区間)	2,400円 (3区間)	2,400円 (3区間)	_	2,400円 (3区間)	_